
DELITOS TOTAL ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

Titulo III - Delitos Contra La Libertad e Integridad Sexual 4481 524 507 487 539 579 547 664 634

     Capitulo I - Violación y Otros Delitos Sexuales 4274 507 488 470 512 553 528 623 593

Art. 174-Violación 1744 230 198 204 206 212 213 258 223

Art. 175-Violación Doblemente Agravada 201 19 25 21 22 31 24 39 20

Art. 48 Tentativa/ Art. 174 Violación 21 5 5 1 4 4 1 1 0

Art. 176-Acceso Sexual Con Una Persona Mayor de Catorce (14) Años y Menor de Dieciocho (18) 1582 189 173 169 196 210 186 210 249

Art. 177-Actos Libidinosos 697 60 84 71 81 93 101 109 98

Art. 178-Acoso Sexual 29 4 3 4 3 3 3 6 3

     Capitulo II - Corrupción de Personas Menores de Edad, Explotación Sexual Comercial y otras 

Conductas
196 17 19 17 27 26 19 39 32

Art. 179-Corrupción de Personas Menores de Edad 149 13 13 12 20 20 13 33 25

Art. 180-Proxenetismo 4 0 0 1 0 1 1 1 0

Art. 182-Rufianismo 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 184-Pornografía Infantil 19 1 4 1 2 2 4 2 3

Art. 185-Posesión de Pornografía Infantil 7 0 1 1 1 0 1 1 2

Art. 186-Relaciones Sexuales Remuneradas Con Personas Mayor de Catorce (14) Años y Menor de Dieciocho (18) 10 1 1 0 2 3 0 1 2

Art. 187-Actos de Exhibicionismo Obsceno o Pornográficos con menores de edad 3 1 0 1 1 0 0 0 0

Art. 188-Exhibición de materiales Pornográficos a menores de Edad Incapaz o Discapacitada 3 1 0 0 1 0 0 1 0

Art. 189-Conducta de Omisión del conocimiento de estos delitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 190-Turismo Sexual 1 0 0 1 0 0 0 0 0

Art. 191-Propietario de inmueble o establecimiento que destine a la realización de algún delito tipificado 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sumaria en averiguación (1) 11 0 0 0 0 0 0 2 9

MINISTERIO PÚBLICO       
CUADRO 1. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL; POR MES

SEGÚN DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL (P)
DEL 1 DE ENERO  AL 31 DE AGOSTO  DE 2019

Nota:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

(P) se refiere a datos preliminares.   

(1) Las sumarias en averiguación se refieren a datos, en los cuales se esta en espera del informe del Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses para determinar el Delito Específico. 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del SPA y Sistema Inquisitivo/ Adolescentes 



DISTRITOS JUDICIALES TOTAL
     Capitulo I  

Violación y Otros 

Delitos Sexuales 

     Capitulo II                                                    

Corrupción de Personas 

Menores de Edad, 

Explotación Sexual 

Comercial y otras 

Conductas

Sumaria En 

Averiguación (1)

TOTAL 4481 4274 196 11

PRIMER DISTRITO JUDICIAL 2390 2251 135 4

SEGUNDO DISTRITO JUDICIAL 615 600 15 0

TERCER DISTRITO JUDICIAL 1211 1171 33 7

CUARTO DISTRITO JUDICIAL 265 252 13 0

MINISTERIO PÚBLICO       

CUADRO 2. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL; POR DISTRITO JUDICIAL 

SEGÚN DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL (P)

DEL 1 DE ENERO  AL 31 DE AGOSTO  DE 2019

Nota:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

(P) se refiere a datos preliminares. 

(1) Las sumarias en averiguación se refieren a datos, en los cuales se esta en espera del informe del Instituto de Medicina Legal y Ciencias 

Forenses para determinar el Delito Específico. 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del SPA y Sistema Inquisitivo/ Adolescentes 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del SPA/ Adolescentes SPA

     Capitulo I  Violación y
Otros Delitos Sexuales

     Capitulo II
Corrupción de Personas

Menores de Edad,
Explotación Sexual

Comercial y otras Conductas

Sumaria En Averiguación
(1)

4274

196 11

TÍTULO DEL GRÁFICOMINISTERIO PÚBLICO       
GRÁFICA 1. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL; DISTRITO JUDICIAL 

SEGÚN DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL (P)
DEL 1 DE ENERO  AL 31 DE AGOSTO DE 2019



TIPO DE DELITOS
TOTAL 

(2)
PANAMÁ

PANAMÁ 

OESTE

SAN 

MIGUELITO 
COLÓN DARIÉN COCLÉ VERAGUAS HERRERA

LOS 

SANTOS
CHIRIQUÍ

BOCAS 

DEL TORO

COMARCA 

EMBERÁ

COMARCA 

KUNA YALA 

COMARCA 

NGÖBE BUGLÉ

Titulo III - Delitos Contra La Libertad e Integridad Sexual 4481 950 649 344 279 140 354 261 123 142 530 474 21 7 207

     Capitulo I - Violación y Otros Delitos Sexuales 4274 892 607 326 263 135 342 258 120 132 505 461 21 7 205

Art. 174-Violación 1744 299 241 151 115 31 79 84 36 46 245 309 8 3 97

Art. 175-Violación Doblemente Agravada 201 51 20 4 13 9 11 8 12 5 30 14 1 2 21

Art. 48 Tentativa/ Art. 174 Violación 21 1 5 1 1 3 0 2 3 0 2 2 0 0 1

Art. 176-Acceso Sexual Con Una Persona Mayor de Catorce (14) Años y Menor de Dieciocho 

(18)
1582 302 213 129 81 76 200 137 52 62 141 109 12 0 68

Art. 177-Actos Libidinosos 697 234 118 39 52 16 51 26 17 19 82 26 0 0 17

Art. 178-Acoso Sexual 29 5 10 2 1 0 1 1 0 0 5 1 0 2 1

     Capitulo II - Corrupción de Personas Menores de Edad, Explotación Sexual 

Comercial y otras Conductas
196 58 42 18 16 1 12 3 3 10 25 6 0 0 2

Art. 179-Corrupción de Personas Menores de Edad 149 48 36 16 11 1 8 3 2 7 11 5 0 0 1

Art. 180-Proxenetismo 4 0 1 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Art. 182-Rufianismo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 184-Pornografía Infantil 19 5 1 1 0 0 1 0 0 2 9 0 0 0 0

Art. 185-Posesión de Pornografía Infantil 7 0 3 0 1 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0

Art. 186-Relaciones Sexuales Remuneradas Con Personas Mayor de Catorce (14) Años y 

Menor de Dieciocho (18)
10 3 0 1 2 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1

Art. 187-Actos de Exhibicionismo Obsceno o Pornográficos con menores de edad 3 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Art. 188-Exhibición de materiales Pornográficos a menores de Edad Incapaz o Discapacitada 3 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Art. 189-Conducta de Omisión del conocimiento de estos delitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 190-Turismo Sexual 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Art. 191-Propietario de inmueble o establecimiento que destine a la realización de algún 

delito tipificado
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sumaria en averiguación (1) 11 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 7 0 0 0

MINISTERIO PÚBLICO       

CUADRO 3. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL; POR ÁREA GEOGRÁFICA 

SEGÚN DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL (P)

DEL 1 DE ENERO  AL 31 DE AGOSTO  DE 2019

Nota:                     

(P) se refiere a datos preliminares.

(1) Las sumarias en averiguación se refieren a datos, en los cuales se esta en espera del informe del Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses para determinar el Delito Específico. 

(2) El lugar donde ocurrió el hecho puede variar en el proceso investigativo, esto causado debido a que tenemos investigaciones iniciados a través de reportes de sospechas (Oficiosa) el cual no contiene una ubicación específica.

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del SPA y Sistema Inquisitivo/ Adolescentes 


